
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    346    DEL     29/04/2024 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER 
L’ACQUISTO  DEI  D.P.I.  NECESSARI  A  SVOLGERE  IL  SERVIZIO 
REPERIBILITA’ CIG B0F6B9BC69 E PER AFFIDAMENTO INCARICO PER IL 
SERVIZIO  DI  FORMAZIONE DEI  LAVORATORI  PER LA SICUREZZA AI 
SENSI DEL D.LGS N.81/2008 S.M.I. - CIG  B0F69A4D52 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   PATRIMONIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 313 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 346 del 29/04/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n 67 del 05.04.2000, in atti ed 
alla quale integralmente si rimanda, sono stati individuati nei Dirigenti dell'Ente i "Datori di 
lavoro" e quindi i responsabili in materia di sicurezza  per l'attività svolta all'interno dei  
propri centri di responsabilità;

PRESO ATTO CHE:

-  la  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  140  del  21/09/2023  disciplinante  la  struttura 
organizzativa del  Comune di Cattolica,  confermava tra  l'altro,  l’attribuzione del  servizio 
L.L.P.P. all’interno del settore 5;

- il nuovo regolamento per la disciplina della reperibilità dell’Ente, allegato n. 10 al CCI 
2023/2025, sottoscritto in data 16/11/2023, all’art 4, comma 2 attribuisce, salvo diverso 
provvedimento  del  Sindaco,  al  Dirigente  del  settore  5,  in  qualità  di  Responsabile  del  
Servizio Tecnico LL.PP., le funzioni di Responsabile del Servizio Reperibilità (S.R.);

-  che  si  rende  necessario  adottare  i  provvedimenti  necessari  a  dare  attuazione  al 
Regolamento di cui sopra

PREMESSO CHE:

-  conformemente  alle  linee  guida  ARAN  ed  al  Regolamento  interno  S.R.  art.  4,  c.  4  
secondo  periodo,  in  data  22/12/2023  il  Responsabile  del  S.R.  richiedeva,  mediante 
protocollo interno n.  49272/2023 indirizzato ai singoli  Dirigenti,  in qualità  di  datori  di  
lavoro del personale loro assegnato, di individuare e comunicare i nominativi dei dipendenti 
in possesso delle caratteristiche di idoneità ai fini dello svolgimento del servizio, così come 
disciplinate dal regolamento sopra richiamato, nonché di precisare se gli stessi fossero in 
possesso dei DPI necessari, e della relativa formazione, al fine di provvedere alla dotazione 
di chi ne fosse sprovvisto;

-  in  risposta  alla  nota  di  cui  sopra,  i  singoli  Dirigenti  competenti  hanno individuato e  
comunicato l’elenco dei  dipendenti  loro assegnati,  ritenuti  professionalmente idonei allo 
svolgimento del servizio di reperibilità. (note prot. 3879/2024 – 3420/2024 – 3590 – 2024 
4067/2024 - 69/24, poi integrata con la nota 398/2024 );

-  quale diretta  conseguenza delle  comunicazioni rese dai  Dirigenti,  di  cui  al precedente 
punto, il Responsabile del S.R. in data 8 febbraio 2024 procedeva a richiedere ai lavoratori  
individuati per il Servizio Reperibilità di attestare il possesso o la mancanza di uno o più dei 
DPI necessari in apposito modulo, al fine di consentire l’acquisto dei DPI stessi,  in favore  
di chi ne fosse sfornito.

Pratica n. 313 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 346 del 29/04/2024 Pag. 2 di 6



ACQUISITE AGLI ATTI:

- le dichiarazioni rese dai Dirigenti competenti in merito all’individuazione dei dipendenti 
potenzialmente  idonei  ed  al  possesso  o  mancato  possesso  dei  d.p.i  necessari  e/o 
dell’eventuale formazione utile allo svolgimento delle mansioni;

- la nota prot. 7083 del 20/02/2024 pervenuta a mezzo pec, a firma del Dott.  Michele 
Ceccarelli, per conto del RSPP  del Comune di Cattolica, in risposta al quesito formulato da 
parte del Responsabile S.R. con la nota prot.4412 del 01/02/2024, che nel precisare che lo 
svolgimento del  servizio in  parola,  può rientrate  tra  le  attività  previste  all’interno della 
mansione  di  impiegato  tecnico,  fornisce  indirizzi  relativamente  alla  formazione  utile, 
ritenendo sufficiente quella necessaria per espletare il ruolo di impiegato tecnico, e nello 
specifico, quella prevista negli Accordi Stato-Regioni del 21/12/2011: formazione generale 
e specifica (livello medio), suggerendo altresì una facoltativa formazione per l’apposizione 
della segnaletica stradale.

EVIDENZIATO CHE:

- il Regolamento per la disciplina della Reperibilità dell’Ente qualifica all’art. 1 il S.R. quale  
servizio essenziale e all’art. 4 ne rimarca la sua obbligatorietà, nei limiti e con le modalità 
nello stesso previste;

- Il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede alla Sezione IV 
la  formazione,  informazione e  addestramento  dei  vari  soggetti  all’interno dei  luoghi  di 
lavoro;

-  Con l’Accordo Stato-Regioni  del  21/12/11 (entrato in  vigore il  26/01/12)  sono stati 
definiti gli aggiornamenti per i lavoratori come previsto all’art. 37 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 
81 e nello specifico per tutti i lavoratori e per le altre figure protagoniste per la sicurezza sui 
luoghi di lavoro;

CONSIDERATA inoltre la necessità di provvedere all’approvigionamento dei dpi necessari 
a svolgere il servizio, nonché al corso di formazione specifica lavoratori – medio rischio ed 
all’eventuale e facoltativo corso di aggiornamento sulla segnaletica stradale come previsto 
all’interno del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e del regolamento interno dell’Ente in materia di  
reperibilità;

RAVVISATA la necessita di procedere con l’affidamento del servizio di formazione di cui 
sopra  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  previsto  all’interno  del  Decreto  Legislativo  n. 
81/2008 s.m.i per la salute e la sicurezza dei lavoratori;

VISTO e depositato agli atti, il preventivo della ditta SEA GRUPPO SRL con Sede legale  
in FANO (PU) alla Via Paolo Borsellino n.12/D - Partita IVA 01213360413, che quantifica 
in €1.952,00, il prezzo totale per il servizio di formazione relativamente a n. 2corsi come di 
seguito specificati:

- n. 1 corso di formazione generale lavoratori – medio rischio, durata 4 ore in presso l’Ente  
(max 35 lavoratori);

- n. 1 corso di formazione specifica lavoratori – medio rischio, durata 12 ore, presso l’Ente,  
(max 35 lavoratori) (inclusi oneri di trasferimento);

Pratica n. 313 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 346 del 29/04/2024 Pag. 3 di 6



RAVVISATA altresì la necessita di procedere con l’affidamento della fornitura dei d.p.i.  
necessari  a  svolgere  il  servizio,  al  fine  di  ottemperare  a  quanto previsto  all’interno del 
Decreto Legislativo n. 81/2008 s.m.i;

SENTITA la ditta, in merito al costo dei d.p.i. necessari a svolgere il servizio, che quantifica 
in  €  1200,00  il  prezzo  totale,  comprensivo  di  IVA  (22%),  per  la  fornitura  di  caschi, 
giubbotti ad alta visibilità e scarpe antinfortunistiche sulla base dei prezziari di riferimento;

DATO ATTO CHE 

- si procede all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 per il 
servizio di formazione come sopra specificato, in favore del suddetto operatore economico, 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 
contrattuale;

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla 
qualità del prodotto;

- si procede altresì all'affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 
36/2023 per la fornitura come sopra specificata, in favore del suddetto operatore 
economico, in possesso di documentata esperienza e qualificazione in ambito di dispositivi 
per la protezione individuale;

- il prezzo offerto risulta congruo rispetto ai valori di mercato, anche in relazione alla 
qualità del prodotto;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ;

DATO ATTO dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di 
risultato,fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento e  principio di 
rotazione;

RITENUTO PERTANTO opportuno affidare il servizio per la formazione dei dipendenti 
individuati – medio rischio, alla ditta SEA GRUPPO SRL con Sede legale in FANO (PU) 
alla Via Paolo Borsellino n.12/D - Partita IVA 01213360413, alle condizioni previste 
nell’offerta del11/3/2024, depositata agli atti per  €1.952,00=;

RITENUTO ALTRESì opportuno affidare la fornitura dei dispositivi di protezione 
individuale alla ditta tdm vernici ferramenta e tutto per la nautica s.r.l. con Sede legale in 
CATTOLICA alla Via mazzini n. 85 - Partita IVA 04487910400, che quantifica in € 
1.200,00 il prezzo totale, comprensivo di IVA (22%), 

DATO ATTO CHE il codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/08/10 è il n. B0F69A4D52, relativamente al 
servizio di formazione ed il n B0F6B9BC69 relativamente alla fornitura dei d.p.i. 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 313 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 346 del 29/04/2024 Pag. 4 di 6



- Il D.lgs 36/2023; 

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

D E T E R M I N A

1)  Per le motivazioni in narrativa specificate, e qui integralmente richiamate, in 
applicazione all’art. 192, D.Lgs 267/2000, nonché ai sensi e per gli effetti 
dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) D 
Lgs 36/2023, di affidare direttamente il servizio di formazione per i corsi meglio 
dettagliati in premessa, alla ditta SEA GRUPPO SRL con Sede legale in FANO 
(PU) alla Via Paolo Borsellino n.12/D - Partita IVA 01213360413,alle condizioni 
previste nell’offerta del 20/11/2023, prot. Generico n. 597095, in atti, per totali  € 
1.952,00 compresa iva (22%);

2)  Per le motivazioni in narrativa specificate, e qui integralmente richiamate, in 
applicazione all’art. 192, D.Lgs 267/2000, nonché ai sensi e per gli effetti 
dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) D 
Lgs 36/2023, di affidare direttamente  la fornitura dei dispositivi di protezione 
individuale alla ditta tdm vernici ferramenta e tutto per la nautica s.r.l. con Sede 
legale in CATTOLICA alla Via mazzini n. 85 - Partita IVA 04487910400 per totali 
€ 1.200,00 comprensivo di iva (22%);

3) - di dare atto che i codici CIG del presente affidamento sono: B0F69A4D52 e 
B0F6B9BC69 che ”Sea Gruppo srl”  e la ditta tdm vernici ferramenta e tutto per la 
nautica s.r.l. con Sede legale in CATTOLICA alla Via mazzini n. 85 - Partita IVA 
04487910400 hanno comunicato gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su questo, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

4) di impegnare la somma di € 1.952,00 sul cap.  70023 del bilancio 2024 e la somma 
di € 1.200,00 sul cap. 830000 del bilancio 2024;

 di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Baldino  Gaddi,  Dirigente  del  settore  5,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 313 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 346 del 29/04/2024 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  29/04/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 313 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 346 del 29/04/2024 Pag. 6 di 6


